
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Botoșani a bunului 

,,Sistem de semaforizare rutieră - str. Sucevei” în vederea demolării 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOṢANI 
analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuṭ Andrei privind trecerea din domeniul public 

în domeniul privat al Municipiului Botoșani a bunului ,,Sistem de semaforizare rutieră - str. Sucevei” în 
vederea demolării, 

văzând raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu și Direcției Economice, precum şi 
rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

în baza dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. c) și alin. (6) lit. a), ale art. 286 alin. (1) și (4) și ale art. 
287 lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, coroborate cu cele ale Ordonanței Guvernului nr. 112/200 pentru reglementarea 
procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul 
public al statului și al unităților administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare,  

 în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a), ale art. 139 alin. (3) lit. g) ṣi ale art. 240 alin. (2) 
din Ordonanṭa de urgenṭă a Guvernului României nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările ṣi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1 (1) Se aprobă trecerea din domeniul public al Municipiului Botoṣani în domeniul privat al 
Municipiului Botoṣani a bunului ,,Sistem de semaforizare rutieră- str. Sucevei”. 

(2) Se aprobă radierea din inventarul bunurilor aparṭinând domeniului public al Municipiului 
Botoṣani a bunului bunului ,,Sistem de semaforizare rutieră - str. Sucevei”. 

Art. 2. (1) Se aprobă efectuarea procedurilor de demolare a constructiilor „Sistem de semaforizare 
rutieră - str. Sucevei” după emiterea autorizaţiei de desființare de către Primarul Municipiului Botoṣani. 

(2) Bunurile care trec în domeniul privat conform art. 1 rămân în custodia Direcţiei Edilitare şi a 
Direcţiei Servicii Publice. 

(3) Se mandatează Directorul Direcţiei Edilitare şi Directorul Direcţiei Servicii Publice să 
îndeplinească toate operațiunile legale pentru obținerea autorizației de demolare și efectuarea 
operațiunilor de scoatere din funcțiune şi de valorificare a materialelor rezultate în urma acestei proceduri, 
pentru bunurile rezultate din demolarea obiectivului „Sistem de semaforizare rutieră – str. Sucevei” pe 
care le vor păstra în custodie și le vor valorifica prin instalarea sau repararea altor sisteme de semaforizare 
din Municipiul Botoşani. 

Art. 3. Primarul Municipiului Botoşani, prin Directia Edilitare și Direcţia Servicii Publice vor lua 
măsuri de ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.          
 
    PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                             CONTRASEMNEAZĂ, 
       Consilier, Marian Murariu                  Secretar general, Oana Gina Georgescu 

                               
 
 
 
Botoșani, 09.06.2023 
Nr. 268 
 


